nostra materia indistinctè approbatur præscriptio contra omnes, etiam ignorantes, & contra ecclesiam, & contra eos qui minores fuerunt, & qui olim agere non poterant: cum moderate tamen ut præscriptio non incipiat nisi post pubertatem, & postquã agere potest is contra quem vsucapitur: ut in nostro tex. & in alijs de quib. sup. Post quæ omnia si adhuc ex cavillationibus scribentium daretur restitutio qua rescinderetur præscriptio, inania redderentur ipsa iura, quatenus de præscriptione contra ignorantes loquuntur: non enim omissum censei potest id quod specificè exprimitur: & ita retorquetur argumentatio ex glos. d. l. postquam liti.

○ Nec obstat tex. in. d. §. si quis propter. l. i. ff. de itin. actu. priua. & alia iura quæ pro communi opinione adducuntur: non enim loquuntur de ignorante, sed de impedito iusto impedimento: ut fatetur Soci. in dict. §. in hac, nu. 8. ad fin. cui addo quòd tex. in d. §. loquitur tantum de eo qui vnicò anno iure suo non utitur propter inevitabile impedimentum, vereq; non loquitur in præscriptione: nec est par ratio tam brevis temporis, ad longum vel longissimum. In tempore namq; vnius anni, vel alio ita brevi, cessant absurda & incòmoda quæ resultarèt si longi temporis vsucapio rescinderetur. Ideoque apud scriben. receptum videtur, ut tam modicum tempus ignorant non currat: quod ex multis tradit Tiraq. d. §. 35. glo. 4. nu. 22. Ex his

(quorum plura nostra sunt) probabilior & Reipub. utilior videtur opin. contra Bar. & còmunem, ut ex causa ignorantia non detur restitutio aduersus præscriptionem iure completam: ne aliter inextricabilis confusio, odiosaque litium occasio resultet, contra. d. l. fin. C. de long. temp. præscri. & l. fin. ff. de vsucap. pro suo: contra text. notab. in authen. hæc constitut. coll. 8. còtra ratione. l. 6. ff. de except. rei iudi.

60 Retenta autem opinione Bar. & còmuni, ut contra præscriptionem detur restitutio ex causa ignorantia, restringenda est aliquibus modis, per Felin. in. d. c. vigilantia, & Balb. in. d. q. 29. maxime cum Imol. quem referunt, quòd ignorantia tunc debet esse ~~in~~ ^{excusabilis} ~~excusabilis~~ ^{excusabilis}: & ita Alex. ad Bar. in. d. §. si quis propter: Alex. & Soci. in. d. §. in hac: Paris. in. d. c. vigilantia, n. 6. Boer. d. decis. 39. ad fin. & ferè omnes in locis sup. citatis: Rom. & alij quos citat Deci. còs. 256. in fi. & in. l. 2. C. qui admit. Præcipuūq; iustæ ignorantia exemplum traditur in hærede, vel alio successore, si in hæreditate documeta iuris sui nò extet: ex vulg. l. qui in alterius. ff. de regu. iur. ut per Alex. & Soci. in. d. §. in hac: & Afflict. decis. 37. n. 2. Grat. consil. 125. nu. 5. lib. 1. aliàs non excusaret ignorantia, si adhibita diligentia posset rei notitia haberi, secundum Doctor. vbi supr. Areti. consil. 15. ad fin. plenè Tiraq. d. §. 35. glo. 4. nu. 33. facit tex. in. l. quibus diebus. ff. de conditio. & demonstra.